
 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1161 

S e x t a - f e i r a ,  2 2  d e  M a r ç o   d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 1 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

PODER EXECUTIVO 
https://www.cajamar.sp.gov.br 

 

ATOS 

 NORMATIVOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO 

. 
 
PORTARIA Nº 809, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
Fica promovido à CLASSE ESPECIAL, nos termos do inciso I do art. 109 da Lei Complementar nº 165/18, com efeitos a partir de 01/01/2019, o 
Guarda Civil Municipal FELEX GOUVEIA FILHO – RE nº 9.463, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 29.696.741-5. 
Quanto aos valores retroativos, devidos a partir de 01/01/2019, observar-se-á a apuração nos autos do cumprimento de sentença - Processo 
Judicial nº 1004944-29.2022.8.26.0108, respeitando o regime de precatórios por Requisição de Pequeno Valor – RPV. 
 
PORTARIA Nº 810, DE 22 DE MARÇO DE 2024. 
Fica exonerado, o servidor AGNALDO LUIZ DA SILVA – RE 19.359, do cargo em Comissão de OFICIAL EXECUTIVO de que trata o inciso II, alínea 
“e” do art. 2º da Lei Complementar nº 214, de 9 de maio de 2022. 

______________________________________________________________________________________ 

 
ATOS 

ADMINISTRATIVOS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 
Resolução CMAS Nº. 004/2024 de 19 de março de 2024 
 
“Dispõe sobre a deliberação dos recursos de transferência voluntária da Emenda Impositiva nº 41190005.” 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Cajamar, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 209 
de 28 de janeiro de 2022 e, 
Considerando a Portaria MC nº 580/2020, que dispõe sobre as transferências de recursos, na modalidade fundo a fundo, oriundos de emenda 
parlamentar, de programação orçamentária própria e outros que vierem a ser indicados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social - 
SUAS e dá outras providências.; 
Considerando as deliberações tomadas na reunião de 19 de março de 2024, conforme ata nº. 003/2024;  
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o repasse de recursos de transferência voluntária da Emenda Impositiva nº 41190005, do Orçamento Geral da União (OGU) 
2024, no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) para custeio, a ser alocado no Fundo Municipal de Assistência Social de Cajamar, destinado 
ao Instituto Millenium – CNPJ nº. 05.326.856/0001-75. 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária. 
Cajamar, 22 de março de 2024. 
Regina Célia Duarte 
Presidente do CMAS - biênio 2023/2025 
 
CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 
De acordo com o art. 8º, inciso I, do Regimento Interno do CMDCA, a Sra. Presidente convoca os Conselheiros para reunião ORDINÁRIA que 
realizar-se-á no dia 26/03/2024 (3ªf), na Sala de Reuniões no Centro de Referência Especializada da Assistência Social – CREAS, (localizada 
no endereço: Av. Antonieta Pasquareli Penteado, n°. 187 - Jordanésia, Cajamar - SP, 07786-515), com início às 14h00 hs, com a seguintes 
pautas:  

1- Leitura da ATA nº 16 de 27/02/2024 
2- Fluxograma  
3- Resolução para Inscrições e Registros no CMDCA 
4- Questionário para Visitas 
5- Campanha Maio Laranja 
6- Relatório Trimestral do Conselho Tutelar 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1161 

S e x t a - f e i r a ,  2 2  d e  M a r ç o   d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 2 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 12/2023 
Processo Administrativo nº 5381/2023  
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços relativos à reforma do prédio do Posto PSF Dra. Maria de Lourdes Mendonça 
Bravo, contendo obras de demolição, retiradas, implantação de piso cerâmico, pavimento do tipo intertravado, sistema de drenagem, 
manutenção de cobertura, conforme Memorial Descritivo. 
I - À vista dos elementos de convicção que instruem o processo licitatório e considerando a decisão do Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação encarregado de conduzir e julgar o certame, torno publica a ADJUDICAÇÃO do objeto em nome da empresa abaixo:   
a) JEA CONSTRUTORA E INCORPORAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 23.791.120/0001-50, vencedora com o valor global de R$ 256.504,48 
(Duzentos e cinquenta e seis mil quinhentos e quatro reais e quarenta e oito centavos).  
II - Em ato contínuo, HOMOLOGO o certame;  
III – Publique-se. 
Cajamar, 21 de março de 2024  
Raul Lopes Cardoso – Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos. 
 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
CREDENCIAMENTO Nº 03/2024 
Processo Administrativo nº 15.508/2023 
OBJETO: Credenciamento para aquisição de gêneros alimentícios diversos oriundos da Agricultura Familiar destinados à alimentação escolar 
dos alunos da rede municipal de ensino de Cajamar/SP, para o ano letivo de 2024. 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO: A partir de 25/03/2024 a 23/04/2024 às 09:00 horas. 
DATA E HORA DE ABERTURA PARA SESSÃO PÚBLICA: 23/04/2024 às 09h00  
LOCAL: Paço Municipal, sito na Praça José Rodrigues do Nascimento, 30, Água Fria - Cajamar/SP. 
ESCLARECIMENTOS: endereço acima, no horário das 08:30 horas às 16:30 horas e/ou através do e-mail disposto no Edital.  
Edital disponível no site www.cajamar.sp.gov.br. 
Todos os horários mencionados obedecerão ao horário Oficial de Brasília – DF 
Cajamar, 22 de março de 2024 
Régis Luiz Lima de Souza – Secretário Municipal de Educação 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 007/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de Cadeira de Escritório, para atender às necessidades da Atenção Primária da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 
7160 – Falar com Luciane (Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-007-2024-aquisicao-de-cadeira-escritorio.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 008/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de Ventiladores de parede, para atender demandas das unidades de saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cajamar, conforme termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-
0000 ramal 7305 – Falar com Ana Carolina (Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link 
abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-008-2024-aquisicao-de-ventiladores-de-
parede.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 009/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de serviços de confecção de figurinos sob medida e adereços para coreografia, 
conforme termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7302 – Falar com KELLY 
(Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-009-2024-contratacao-de-servicos-de-
confeccao-de-figurinos-sob-medida-e-aderecos-para-coreografia.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1161 

S e x t a - f e i r a ,  2 2  d e  M a r ç o   d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 3 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 010/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Aquisição de 2.016 (duas mil e dezesseis) barras de cereais, conforme termo de referência. 
Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7302 – Falar com KELLY (Departamento de Compras), no e-
mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-010-2024-aquisicao-de-barras-de-cereais.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 011/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de preparação e aplicação 
de pesquisa no Município de Cajamar, com a finalidade de coletar dados de todos os Distritos da cidade, que permitam aferir as principais 
demandas e anseios populares nas áreas de Saúde, Educação, Desenvolvimento Social, Segurança, Cultura e Esportes, Desenvolvimento 
Econômico, conforme orientações da Lei de Responsabilidade Fiscal, destinados à Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, 
conforme termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7164 – Falar com Gabrielly 
(Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-011-2024-pesquisa-de-satisfacao.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 012/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa ou instituição, especializada na prestação de serviços de educação 
corporativa, serviços de consultoria, treinamentos e capacitação para os servidores do município de Cajamar, conforme termo de referência. 
Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7302 – Falar com KELLY (Departamento de Compras), no e-
mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-012-2024-contratacao-de-empresa-ou-
instituicao-especializada-na-prestacao-de-servicos-de-educacao-corporativa-servicos-de-consultoria-treinamentos-e-capacitacao.pdf 
Cajamar, 21 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 013/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Registro de preços para futura aquisição de géneros alimentícios Café e Açúcar para o 
abastecimento para consumo do público interno da Prefeitura Municipal de Cajamar, conforme termo de referência. Os interessados deverão 
entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7163 – Falar com Marcelo (Departamento de Compras), no e-mail 
consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-013-2024-compra-de-cafe-e-acucar.pdf 
Cajamar, 22 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 014/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de Tecnologia da 
Informação (TI) para disponibilização de uma Solução de Sistemas de Informações para Mineração de Dados, compreendendo licenciamento 
de Software como Serviço (SaaS), em ambiente WEB, incluindo os serviços de: instalação, implantação, disponibilização, suporte técnico, 
manutenção e sustentação adaptativa para atender à legislação vigente e sustentação evolutiva para atender a novas funcionalidades, nos 
termos da Lei de Responsabilidade Fiscal, destinados à Secretaria Municipal de Fazenda e Gestão Estratégica, conforme termo de referência. 
Os interessados deverão entrar em contato pelo telefone: (11) 4446-0000 ramal 7164 – Falar com Gabrielly (Departamento de Compras), no 
e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-014-2024-mineracao-de-dados.pdf 
Cajamar, 22 de março de 2024. 
 
CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS 015/2024 
A Prefeitura Municipal de Cajamar, através do seu Departamento de Compras e Contratos, torna-se público, a quem interessar, que realizará 
procedimento de CONSULTA PÚBLICA DE PREÇOS: Contratação de empresa especializada para realizar a revisão e atualização do Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos Urbanos, conforme termo de referência. Os interessados deverão entrar em contato pelo 
telefone: (11) 4446-0000 ramal 7160 – Falar com Luciane (Departamento de Compras), no e-mail consultapublica@cajamar.sp.gov.br, ou 
através do link abaixo:  
https://cajamar.sp.gov.br/fazenda/wp-content/uploads/sites/15/2024/03/consulta-publica-n-015-2024-contratacao-de-empresa-plano-
municipal-de-gestao-integrada.pdf 
Cajamar, 22 de março de 2024. 



 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1161 

S e x t a - f e i r a ,  2 2  d e  M a r ç o   d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 4 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
"A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO 
FINAL, do Concurso Público - Edital nº 05/2023." 
INDEPAC_Cajamar- Edital de Classificação_CP 05-2023_21032024 
 
"A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE NOTAS do 
Concurso Público - Edital nº 05/2023." 
INDEPAC_Cajamar- Edital de Notas_CP 05-2023_21032024 
 
"A Prefeitura do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, torna público o GABARITO OFICIAL DAS 
PROVAS OBJETIVAS do Concurso Público - Edital nº 05/2023." 
INDEPAC_Cajamar - Gabarito_Oficial_CP 05-2023_após recursos_21032024 
 
 
A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado dos Concursos Públicos nº 04/2023, para provimento de diversas vagas 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, conforme lista de classificação final publicada nos sites www.indepac.org.br/concursos e 
www.cajamar.sp.gov.br/concursos e diário oficial do Município.  
 
 

Atendente de Educação Infantil - Creche 

AVAL 
PSICOLOGICA 

CL NOME DO CANDIDATO INSC NF DF 

APTA 82 NATHALLY SOUZA MACEDO 6077 84,00 Não 

APTA 83 ALAIR RIBEIRO 6521 84,00 Não 

APTA 84 PATRICIA DE OLIVEIRA SOUSA DOS SANTOS 4337 84,00 Não 

 
Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer no Secretaria Municipal de Gestão e de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, situado na Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30, Centro, Cajamar/SP, no horário das 9h00 às 
16h00, portando TODOS os documentos pessoais originais e cópia que comprovem sua habilitação - Os documentos a serem apresentados são 
os discriminados a seguir: Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certidão de Nascimento ou Casamento; Título de Eleitor; Comprovante de 
Votação ou quitação Eleitoral; Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação; Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE com prazo de 
10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho 
tenha sido em empresa Privada), ou Banco do Brasil (em empresa Pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade; 
Certidão de Nascimento dos filhos com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais; comprovante 
de endereço atualizado em seu nome; declaração de acúmulo para as Funções permitidas por Lei, Curriculum atualizado; Qualificação Cadastral 
no E-Social. Cajamar de 22 de março de 2024 - Secretaria Municipal de Gestão e de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
___________________________________________________________________________________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO 

INDIRETA 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR - IPSSC 

Demonstrativos Contábeis – Balanços e Anexos exercício 2023 

PODER LEGISLATIVO 
https://www.cmdc.sp.gov.br/ 

 

A Câmara Municipal de Cajamar, Estado de São Paulo, torna público que disponibilizou em seu website 
(https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes), para acesso e conhecimento de todos, duas retificações do Edital de Pregão 002/2024 (Compra de 

https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-classificacao_cp-05-2023_21032024.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-edital-de-notas_cp-05-2023_21032024.pdf
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/indepac_cajamar-gabarito_oficial_cp-05-2023_apos-recursos_21032024.pdf
http://www.cajamar.sp.gov.br/concursos
https://cajamar.sp.gov.br/diariooficial/wp-content/uploads/sites/3/demonstrativos-contabeis-balancos-e-anexos-exercicio-2023.pdf
https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes


 

DIÁRIO OFICIAL 

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1161 

S e x t a - f e i r a ,  2 2  d e  M a r ç o   d e  2 0 2 4                                             P á g i n a  | 5 

 

Diário Oficial – Secretaria Municipal de Comunicação e Gestão de Eventos 

ares condicionados, ventiladores e cortinas de ar mediante Sistema de Registro de Preços) reestabelecendo os prazos para envio de propostas 
conforme a modalidade pregão prevista na Lei 14.133/2021. 

O edital completo, anexos e retificações encontram-se à disposição do público no site da Câmara Municipal de Cajamar: 
https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes. O prazo para envio das propostas foi reestabelecido e sua data limite é até: 05 de abril de 2024 até às 
8:59h através do portal BBMNET (WWW.NOVOBBMNET.COM.BR). 

Heni Dias de Moraes 
Pregoeira 
 

 
 
 

https://www.cmdc.sp.gov.br/licitacoes
http://www.novobbmnet.com.br/

